
18 – São Paulo, 122 (220) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 24 de novembro de 2012

Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Valor: R$ 1.595,00
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 083/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Flesh Mall Ltda EPP
CNPJ Contratada: 02.973.358/0001-26
Processo: 218/12-PT B
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Valor: R$ 7,240,00
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 084/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
CNPJ Contratada: 02.183.748/0001-00
Processo: 218/12-PT B
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Valor: R$ 1.492,50
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 085/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Comercial Mascote de Produtos Alimenticios 

Ltda ME
CNPJ Contratada: 08.399.660/0001-07
Processo: 218/12-PT C
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Valor: R$ 495,00
Prazo: 02 meses
Data: 01-12-2012.

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despacho da Diretoria Executiva, de 21-11-2012
Aplicando multa, à vista do exposto nos autos do 

processo 558/12 – 6ª A.P, que tem por objeto a aquisição de 
lixadeira, através do Sistema BEC/SP - Edital Eletrônico de 
Contratações - Dispensa de Licitação DL 32356/2012 – OC 
381101380452012OC00091, acolho a sugestão do Diretor 
Adjunto de Administração e Finanças e, conforme previsto nos 
subitens 03.2.a. e 03.2.b da NPO 003/2011, introduzida pela 
Portaria Direx 054/2011, de 05-07-2011, publicada no D.O, 
edição do dia 07-07-2011, aplico a penalidade de multa contra 
a fornecedora N.O Comércio de Maquinas e Ferramentas Ltda 
(CNPJ 05.736.414/0001-05), no valor de R$ 3,86, corresponden-
te ao percentual de 1,0% sobre o total de R$ 386,00, pelo atraso 
de 2 dias na entrega do item constante na Nota Fiscal 9840. 
Ficam facultados o contraditório e a defesa no prazo de cinco 
dias úteis para recurso, a contar da publicação, nos termos da 
alínea f, inciso I, art. 109, da Lei Federal 8666/93.

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 82, de 21-11-2012

Divulga os valores de mercado de veículos usados, 
em unidade de moeda corrente, para efeito de 
lançamento do IPVA no exercício de 2013.

O Secretário da Fazenda, tendo em vista o disposto no 
artigo 7º da Lei 13.296, de 23-12-2008, resolve:

Artigo 1° - Para efeito de lançamento do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, em 2013, os valo-
res de mercado dos veículos automotores usados, em unidade 
de moeda corrente, conforme disposto no inciso I e §§ 1º e 2º 
do artigo 7º da Lei 13.296, de 23-12-2008, são os constantes da 
tabela a que se refere o Anexo I.

Artigo 2° - Para fins de consulta do valor de mercado 
constante da tabela, serão considerados a marca, o modelo, a 
espécie e o ano de fabricação, bem como o código do IPVA e 
o código complementar constantes da tabela, conjuntamente 
com a legenda referente ao código complementar discriminado 
no Anexo II.

Parágrafo único - Os dados referentes à marca/modelo/
versão do veículo e o código do IPVA poderão ser obtidos no 
Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV.

Artigo 3º - Na hipótese de novo modelo de veículo introdu-
zido no mercado após a data da publicação desta resolução, a 
base de cálculo para o lançamento do IPVA do exercício fiscal 
de 2013 será fixada obedecendo ao mesmo critério para os 
demais veículos.

Artigo 4º - A Secretaria da Fazenda, excepcionalmente e 
mediante devida fundamentação técnica, poderá, para deter-
minado modelo de veículo, alterar o respectivo valor indicado 
na tabela a que se refere o Anexo I, com o intuito de adequar 
valores que estejam em desacordo com os de mercado na data 
da pesquisa.

Artigo 5º - O valor do IPVA para o exercício de 2013 estará 
disponível para consulta, a partir da segunda quinzena de 
dezembro de 2012, no site www3.fazenda.sp.gov.br ou por meio 
do telefone 0800 170 110 e na rede bancária autorizada para 
consulta ou pagamento.

Artigo 6° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução Conjunta SPDR/SF/SGP/SAP 001, de 31-10-
2012

Dispõe sobre a criação do Comitê Gestor do 
Projeto de Orçamento por Resultados – OpR a 
ser implementado na Secretaria de Administração 
Penitenciária, em conformidade ao § 2º do artigo 
2º do Decreto n. 57.958, de 5 de abril de 2012.

Os Secretários de Planejamento e Desenvolvimento Regio-
nal, da Fazenda, de Gestão Pública e da Administração Peniten-
ciária, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto 
no § 2º do artigo 2º do Decreto n. 57.958, de 5 de abril de 2012,

Resolvem:
Artigo 1º- Fica criado, junto a Secretaria de Planejamento e 

Desenvolvimento Regional, o Comitê Gestor para implementa-
ção de estratégia pioneira do Projeto de implantação do Orça-
mento por Resultados na Secretaria da Administração Peniten-
ciária, com o objetivo de coordenar e integrar as iniciativas no 
âmbito do projeto, de forma a promover o alinhamento estraté-
gico às diretrizes estabelecidas pela Comissão de Supervisão do 
Projeto, instituída pelo Decreto n. 57.958, de 5 de abril de 2012.

Artigo 2º - O Comitê Gestor será composto pelos servidores 
a seguir elencados, sob a Coordenação do primeiro e como 
representantes das Secretarias de Estado aqui mencionadas:

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
I – CIBELE FRANZESE, RG 25.766.977-2, YUKIMI NAGATA, 

RG 5.689.094-1, PEDRO PEREIRA BENVENUTO, RG 5.742.063-4
Secretaria da Fazenda
II – EMILIA TICAMI, RG 6.923.423-1.
Secretaria de Gestão Pública
III – ADRIANA DOS SANTOS GUIMARÃES, RG 19.434.747-3.
Secretaria da Administração Penitenciária
IV – AMADOR DONIZETI VALERO, RG 7.640.374-9.
Artigo 3º - O Comitê Gestor de que trata esta resolução se 

reunirá ordinariamente mensalmente e extraordinariamente por 
convocação de seu Coordenador.

Artigo 4º - As Secretarias poderão constituir Grupos de Tra-
balho internos para desenvolverem atividades que contribuam 
para a consecução das finalidades propostas.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES 
PEREIRA - PRESIDENTE VENCESLAU II

 Comunicado
Convite (OC 380165000012012OC00324), Convite BEC 

36885/2012, processo 256/2012- PMHGP, para aquisição de 
Outros Materiais de Consumo para uso nesta Unidade Prisional. 
Foram classificadas as demais propostas em ordem crescente de 
valores, conforme segue: Item:2 1º Bravisco de Bastos Com. e 
Ind. Ltda. – 20 X R$ 34,10. Item sem Proposta: 1. Não foi regis-
trado nenhum empate. Fica aberto o prazo legal de 02 dias úteis, 
para interposição de recursos, em conformidade com o artigo 
109, parágrafo 6º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. O 
licitante que o desejar poderá desistir da interposição de recurso. 
Para isso acesse o site www.bec.sp.gov.br, clicando no número 
deste convite e na opção recurso, existe um link que permitirá 
a sua desistência.

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Despacho do Diretor, de 23-11-2012
Convite BEC/SP - Processo 383/12-PI 

380230000012012OC00262. Assunto: Aquisição de material 
de consumo para uso desta Unidade Prisional, através da BEC/
SP – Bolsa Eletrônica de Compras, 380230000012012OC00262. 
Considerando o processo 383/12-PI, para aquisição de material 
de consumo para uso desta Unidade Prisional, através da BEC/SP 
– Bolsa Eletrônica de Compras; Considerando a disponibilidade 
de recursos BEC/SP conforme anexa aos autos; Considerando 
que os preços ofertados estão condizentes com os praticados no 
mercado e; Observando o critério de menor preço de acordo com 
os termos da Lei Federal 8666/93, no seu artigo 43, inciso VI, 
acolho a decisão da Comissão Julgadora de Licitação, homologo 
o referido Certame e adjudico o objeto da presente Licitação, 
com base no Artigo 228, inciso II do Decreto 13.412/79 e Reso-
lução SAP 108 de 20.09.93 ficando na seguinte conformidade: 
o item 01 para a empresa Autarquia Comércio e Saúde Animal 
Ltda - EPP. (759)

 Despacho do Diretor, de 23-11-2012
Convite BEC/SP - Processo 385/12-PI 

380230000012012OC00266 Assunto: Aquisição de material de 
consumo para uso desta Unidade Prisional, através da BEC/
SP – Bolsa Eletrônica de Compras, 380230000012012OC00266. 
Considerando o processo 385/12-PI, para aquisição de material 
de consumo para uso desta Unidade Prisional, através da BEC/SP 
– Bolsa Eletrônica de Compras; Considerando a disponibilidade 
de recursos BEC/SP conforme anexa aos autos; Considerando 
que os preços ofertados estão condizentes com os praticados no 
mercado e; Observando o critério de menor preço de acordo com 
os termos da Lei Federal 8666/93, no seu artigo 43, inciso VI, 
acolho a decisão da Comissão Julgadora de Licitação, homologo 
o referido Certame e adjudico o objeto da presente Licitação, 
com base no Artigo 228, inciso II do Decreto 13.412/79 e Reso-
lução SAP 108 de 20.09.93 ficando na seguinte conformidade: 
o item 01 para a empresa Plasutil Industria e Comercio de 
Plasticos Ltda. (758)

 PENITENCIÁRIA JOÃO AUGUSTINHO PANUCCI - 
MARABÁ PAULISTA

 Despacho do Diretor, de 23-11-2012
Em face dos elementos que instruem os autos, conforme 

Decreto 49.346/05 e Resolução SAP 108/93, acolho a decisão 
do funcionário responsável por este Convite 077/2012-PMAPA, 
homologo o referido certame e adjudico o objeto da presente 
Licitação com base no artigo 23, parágrafo II alínea "a" da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações a favor da firma relacionada 
na grade abaixo:

107859362000181 Lidia Teixeira Alves da Silva Cortez-ME 
10 Nacional maxi 6,150010

03961467000196 Multi Quadros e Vidros Ltda1Nacional 
Multi Quadros 398,00001

09609963000161 Karisma com de Mat de Escritorio e Infor-
matica Ltd 100 Nacional one suzano 8,4800100

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Extratos de Contratos
Termo de Contrato: 078/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Assad Ali Sammour ME
CNPJ Contratada: 72.794.571/0001-56
Processo: 219/12-PT D
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 2.520,00
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 79/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda
CNPJ Contratada: 08.528.442/0001-17
Processo: 219/12-PT D
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 137,70
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 090/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Comercial Mascote de Produtos Alimenticios 

Ltda ME
CNPJ Contratada: 08.399.660/0001-07
Processo: 219/12-PT D
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 223,75
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 091/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Comercial Mascote de Produtos Alimenticios 

Ltda ME
CNPJ Contratada: 08.399.660/0001-07
Processo: 219/12-PT D
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 134,25
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato: 076/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
CNPJ Contratada: 02.183.748/0001-00
Processo: 219/12-PT
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 951,40
Data: 01-12-2012.
Termo de Contrato:077/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Raja comercio de Alimentos Ltda
CNPJ Contratada: 08.646.877/0001-66
Processo: 219/12-PT
Pregão: 025/12-PT
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: R$ 1230,00
Data: 01-12-2012.
 Extratos de Contratos
Termo de Contrato: 082/12-PT
Contratante: Penitenciária de Tupi Paulista
Contratada: Coop.Agrária de Cafeicultores de Tupi Paulista
CNPJ Contratada: 72.698.509/0001-03
Processo: 218/12-PT B

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 23-11-2012
Ratificando, em atendimento ao disposto no Artigo 26 da 

Lei Federal 8.666, de 21-06-1993, atualizada pelas Leis 8.883, 
de 08-06-1994 e 9.648, de 27-05-1998, e tendo em vista a 
edição da Lei Complementar 897, de 09-05-2001, bem como 
do Decreto 57.688, de 27-12-2011, ambos publicado no Diário 
Oficial do Estado, de 10-05-2001 e Resolução SAP 108, de 2 de 
setembro de 1993, a Inexigibilidade do Procedimento Licitató-
rio declarada pelo Diretor Técnico III da Penitenciária “Odon 
Ramos Maranhão” de Iperó, com fulcro no Artigo 25, Inciso I, 
do já citado diploma legal, objetivando despesas com peças de 
reposição para equipamento de inspeção por radiação (Marca 
Smiths Detection)), com valor total estimado em R$ 3.036,00, 
para atender a necessidade da Unidade Prisional interessada, 
em favor da empresa Smiths Detection Brasil Comércio de Equi-
pamentos Ltda– CNPJ: 13.099.243/0001-70.(Proc.178/12Piperó)

 PENITENCIÁRIA ODETE LEITE DE CAMPOS 
CRITTER - HORTOLÂNDIA II

 2º Termo de Aditamento de Contrato
Processo 129/2011-POLCCHORT
Contrato 037/2011-POLCCHORT
Pregão Eletrônico 007/2011-POLCCHORT
Objeto: Prorrogação de Contrato, referente à serviço de 

impressão e reprografia corporativa.
Contratante: Penitenciária Odete Leite de Campos Critter.
Contratada: Gomaq M´quinas para Escritório Ltda
Alterando a cláusula Décima Segunda do contrato original
Valor do aditamento: R$ 208.315,80
Valor total do contrato atualizado: R$ 10.583,19
Programa de trabalho: 14122381153280000
Natureza de despesa: 339039-83
Vigência do Contrato: 15 meses contados da última data da 

vigência do Contrato – 17-11-2012.
Data da assinatura do 2º Termo de Aditamento: 18-11-2012.

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE QUEIROZ 
FILHO - ITIRAPINA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 23-11-2012
Homologando, o presente procedimento licitatório e 

Adjudico nos termos do Decreto nr 49.642 de 01/06/05, artigo 
27 inciso VI, o objeto deste Convite (BEC) 34660/2012, Processo 
187/12 – PAQF, que trata da Aquisição de Luva e Lençol Des-
cartáveis, para uso do Centro de Segurança e Disciplina desta 
Unidade. Considerações Gerais: Considerando o resultado da 
pesquisa de preços realizada junto ao sistema siafísico, em 
atendimento ao Decreto nr 34.350/91. Considerando o critério 
de preço cotado por item. Resolvo adjudicar o objeto deste 
procedimento licitatório, conforme segue: Item: 01 à favor da 
empresa Agnaldo Edson de Mattos, no valor total de R$ 150,00; 
Item: 02, à favor da empresa Supermed Comércio e Importação 
de Produtos Médicos, no valor total de R$ 340,80; Perfazendo 
um Total Geral de R$ 490,80.

 Despacho do Diretor Técnico III, de 23-11-2012
Homologando, o presente procedimento licitatório e Adjudico 

nos termos do Decreto nr 49.642 de 01/06/05, artigo 27 inciso VI, 
o objeto deste Convite Eletrônico 34773/2012, Processo 188/12 
– PAQF, que trata da Aquisição de Material Cirurgico - Hospitalar 
e Odontológico, para uso desta Unidade e do Centro de Ressociali-
zação Feminino de Rio Claro. Considerações Gerais: Considerando 
o resultado da pesquisa de preços realizada junto ao sistema 
siafísico, em atendimento ao Decreto nr 34.350/91. Considerando o 
critério de preço cotado por item. Resolvo adjudicar o objeto deste 
procedimento licitatório, conforme segue: Itens: 01 e 13 à favor da 
empresa Formed BR Materiais Medicos e Hospitalares Ltda - EPP, 
no valor total de R$ 55,04; Itens: 02, 06 e 29 à favor da empresa 
Ciclo Saude Ltda EPP, no valor total de R$ 293,23; Item: 08 à favor 
da empresa Supporte RPG Materiais Hospitalares Ltda, no valor 
total de R$ 321,60; Item: 09 à favor da empresa Poliderm Comercial 
e Distribuidora Ltda ME, no valor total de R$ 195,00; Item: 10 à 
favor da empresa RCL Comercial Ltda, no valor total de R$ 310,50; 
Item: 28 à favor da empresa Neve Industria e Comercio de Produtos 
Cirurgicos Ltda, no valor total de R$ 360,00; Itens: 11,12, 15, 16, 
19, 20, 21, 22, 23 e 24 à favor da empresa Nos@lig Produtos 
Odontológicos Ltda, no valor total de R$ 649,65; Perfazendo um 
Total Geral de R$ 2.185,02.

 Despacho do Diretor Técnico III, de 23-11-2012
Homologando, o presente procedimento licitatório e 

Adjudico nos termos do Decreto nr 49.642 de 01/06/05, artigo 
27 inciso VI, o objeto deste Convite (BEC) 34838/2012, Processo 
189/12 – PAQF, que trata da Aquisição de Utensílios de Cozinha, 
para uso desta unidade e do Centro de Ressocialização Feminino 
de Rio Claro. Considerações Gerais: Considerando o resultado 
da pesquisa de preços realizada junto ao sistema siafísico, em 
atendimento ao Decreto nr 34.350/91. Considerando o critério 
de preço cotado por item. Resolvo adjudicar o objeto deste pro-
cedimento licitatório, conforme segue: Itens: 01, 02, 04, 05, 09, 
10, 13 e 15 à favor da empresa Renato Marana, no valor total de 
R$ 577,86; Itens: 03, 11, 12, 14 e 17 à favor da empresa Renato 
Trevellin – ME, no valor total de R$ 410,56; Itens: 06, 07 e 16 à 
favor da empresa Teresinha Camargo – EPP, no valor total de R$ 
640,00; Itens: 08 à favor da empresa Pany Comercial Ltda – ME, 
no valor total de R$ 95,00; Item: 18 à favor da empresa L & A 
Construir Comércio E Serviços Ltda – EPP, no valor total de R$ 
1.710,00; Itens: 19 e 20 à favor da empresa Elsiu"S Comercio E 
Distribuicao De Materias Ltda - EPP, no valor total de R$ 160,00; 
Perfazendo um total de R$ 3.593,42.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 23-11-2012
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico 
III da Penitenciária “Ozias Lúcio dos Santos” de Pacaembu, 
com fulcro no “caput” do artigo 25 da mesma Lei, em favor da 
Imprensa Oficial do Estado S A IMESP, visando atender despesas 
com pagamento de dois kits de certificado digital e-CPF A3 ICP-
Brasil (cartão e leitora), necessários para realizar as publicações 
no D.O, a serem utilizados pela Unidade Prisional em epígrafe. 
(Proc. 362/12PPAC).

 Despacho do Coordenador, de 23-11-2012
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
de Junqueirópolis, com fulcro no artigo 24, inciso XIII, da mesma 
Lei, em favor da Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” - 
FUNAP, visando ao pagamento de despesas com a aquisição de 
laminados de espuma para uso dos reeducandos da Unidade 
Prisional em epígrafe. (Proc. 568/12 – PJ).

 Despacho do Coordenador, de 23-11-2012
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
“Ozias Lúcio dos Santos” de Pacaembu, com fulcro no artigo 
24, inciso XIII, da supracitada Lei Federal, em favor da Fundação 
“Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” - FUNAP, visando ao paga-
mento de despesas com a aquisição de laminados de espuma 
e de uniformes (calças) para uso dos sentenciados da Unidade 
Prisional em epígrafe. (Proc. 381/12PPAC).

Data Assinatura: 08-11-2012
Vigência:: 08/11 a 23-11-2012
Fonte de recursos: 003001099 – FUNPESP
Extratos de Contratos (Aditivos)
1º Termo Aditivo ao Contrato 043/2012
Contratante: Penitenciária Cabo PM Marcelo Pires da Silva
Contratada: Criluli Auto Posto Ltda
CNPJ Contratada: 03.959.189/0001-32
Processo: 100/12- PMPS
Pregão Eletrônico: 016/2012
Objeto: Gasolina comum
Valor: de R$ 3.850,00 para R$ 4.812,50
Data Assinatura: 05-11-2012
Vigência:: 01/09 a 31-12-2012
Fonte de recursos: 001001001 – Tesouro – Geral
1º Termo Aditivo ao Contrato 035/2012
Contratante: Penitenciária Cabo PM Marcelo Pires da Silva
Contratada: Comercial Mascote de Prod. Alim. Ltda - ME
CNPJ Contratada: 08.399.660/0001-07
Processo: 098/12- PMPS
Pregão Eletrônico: 014/2012
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: de R$ 4.743,52 para R$ 4.933,60
Data Assinatura: 20-11-2012
Vigência:: 01/09 a 31-12-2012
Fonte de recursos: 001001001 – Tesouro – Geral
1º Termo Aditivo ao Contrato 047/2012
Contratante: Penitenciária Cabo PM Marcelo Pires da Silva
Contratada: Assad Ali Sammour - ME
CNPJ Contratada: 72.794.571/0001-56
Processo: 098/12- PMPS
Pregão Eletrônico: 021/2012
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: de R$ 33.868.80 para R$ 38.016,00
Data Assinatura: 20-11-2012
Vigência: 14/09 a 31-12-2012
Fonte de recursos: 001001001 – Tesouro – Geral
1º Termo Aditivo ao Contrato 053/2012
Contratante: Penitenciária Cabo PM Marcelo Pires da Silva
Contratada: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
CNPJ Contratada: 08.528.442/0001-17
Processo: 098/12- PMPS
Pregão Eletrônico: 023/2012
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Valor: de R$ 53.505,40 para R$ 57.655,00
Data Assinatura: 20-11-2012
Vigência: 03/10 a 31-12-2012
Fonte de recursos: 001001001 – Tesouro – Geral

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Diante dos elementos de instrução dos autos, e, em con-

formidade com o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, homologo o Convite BEC 021/2012, que trata da 
aquisição de outros materiais de consumo, conforme adjudica-
ção proferida pela Comissão Julgadora de Licitações, na seguinte 
conformidade:

Item 1 - à empresa Cybershop Tecnologia e Telecom Ltda, 
no valor de R$ 345,00;

Item 2 - à empresa Pany Comercial Ltda ME, no valor de 
R$ 190,00;

Item 3 - à empresa R. A Dos Santos de Oliveira, no valor 
de R$ 240,00;

Itens 4, 5 e 16 – à empresa L. B. Comércio de Epis Ltda EPP, 
no valor de R$ 694,00;

Itens 6 e 17 – à empresa Thiago Constâncio Cremma Rou-
pas ME; no valor de R$ 1.066,70;

Item 7 – à empresa Teresinha Camargo EPP; no valor de 
R$ 108,00;

Itens 9 e 11 – à empresa Rita Maria Mendes Macedo; no 
valor de R$ 1.022,40;

Item 10 – à empresa Ademir Prado, no valor de R$ 700,00.
Item 13 – à empresa Renato Trevellin ME; no valor de R$ 

249,80;
Item 14 – à empresa Casa Fernandes Atacadista Ltda; no 

valor de R$ 568,00;
Item 15 – à empresa e B Furlan Distribuidora EPP; no valor 

de R$ 2.880,00;
Item 18, à empresa Plasútil Industria e Comércio de Plásti-

cos Ltda; no valor de R$ 1.400,00;
Itens 19; 21 e 24 – à empresa Muccio e Muccio Ltda EPP; 

no valor de R$ 2.594,40;
Item 20; à empresa Nutricionale Comércio de Alimentos 

Ltda; no valor de R$ 1.720,00;
Item 22; à empresa Real Luz Comércio de Materiais Elétrico 

Eletrônicos Ltda; no valor de R$ 596,25;
Item 25; à empresa Amércia Distribuidora Ltda EPP; no valor 

de R$ 540,00;
Item 26; à empresa D. I De Oliveira Pereira Embalagens ME; 

no valor de R$ 592,20;
Item 27; à empresa Edson de Mattos; no valor de R$ 

150,00 e
Item 28; à empresa Antonio Barbosa Saneantes ME; no 

valor de R$ 525,00;
O valor total da presente homologação é de R$ 16.181,75.
 Comunicado
Diante dos elementos de instrução dos autos, e, em 

conformidade com o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, homologo o Convite BEC 022/2012, Processo 
127/12-PMPS, que trata da aquisição de artigos para escritório e 
adjudico o objeto do certame, na seguinte conformidade: Itens 1, 
3 e 4, à empresa Karisma com de Mat de Escritório e Informática 
Ltda; no valor de R$ 2.244,90. Item 2, à empresa Lidia Teixeira 
Alves da Silva Cortez ME.; no valor de R$ 79,40. Totalizando a 
presente despesa em R$ 2.324,30.

 PENITENCIÁRIA TENENTE PM JOSÉ ALFREDO 
CINTRA BORIN - REGINÓPOLIS I

 Portarias do Diretor Técnico III, de 23-11-2012
Designando:
os funcionários abaixo para sem prejuízos de suas ati-

vidades, cargos ou funções atuarem no Pregão Eletrônico 
28/2012-PIREG, Processo 164/2012-PIREG, referente aquisição 
de Combustível - álcool comum, para consumo no período de 
01-01-2013 a 30-04-2013; Como pregoeira Edineia Solange 
Borges Inacio, RG 27.713.836-X, Diretor I do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos, do SQC-III-QSAP e suplente/membro Simone 
Cristina Palomares Caceres, RG 23.882.515-2, Diretor II do Cen-
tro Administrativo, SQC-III-QSAP; Como membros titulares da 
Equipe de Apoio a Pregoeira acima; Simone Cristina Palomares 
Caceres, RG 23.882.515-2, Diretor II do Centro Administrativo, 
SQC-III-QSAP, Rosemary Gonçalves Castro RG 9.915.223, Agente 
de Segurança Penitenciária Classe III, do SQC-III-QSAP e Rodrigo 
Cardoso, RG 23.540.638-7, Agente de Segurança Penitenciária 
Classe III, do SQC-III-QSAP. (151)

os funcionários abaixo para sem prejuízos de suas ativida-
des, cargos ou funções atuarem no Pregão Eletrônico 29/2012-
PIREG, Processo 165/2012-PIREG, referente aquisição de Com-
bustível - óleo diesel, para consumo no período de 01-01-2013 
a 30-04-2013; Como Pregoeira Edineia Solange Borges Inacio, 
RG 27.713.836-X, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos, 
do SQC-III-QSAP e suplente/membro Simone Cristina Palomares 
Caceres, RG 23.882.515-2, Diretor II do Centro Administrativo, 
SQC-III-QSAP; Como membros titulares da Equipe de Apoio 
a Pregoeira acima; Simone Cristina Palomares Caceres, RG 
23.882.515-2, Diretor II do Centro Administrativo, SQC-III-QSAP 
e Rosemary Gonçalves Castro RG 9.915.223, Agente de Seguran-
ça Penitenciária Classe III, do SQC-III-QSAP e Rodrigo Cardoso, 
RG 23.540.638-7, Agente de Segurança Penitenciária Classe III, 
do SQC-III-QSAP. (152)


